magis trepidant, quām qui non dubitant de promissis
 dei. Etenim qui nō credit gehennam paratam ijs quē
 uiuunt impiè, sed mortem eum totius hominis incritu
 edferre finem malorum omnium, minus horret mor
 tem. Fides igitur gignit in impijs timorem dei, qui est f. d. d. gigante
 initium sapientiae, attestante beato Iob, Timor dei ip f. f. f.
 sa est sapientia, & recedere à malo intelligentia. Itē Iob. 28.
 B̄sias, A timore tuo domine concipimus, & quasi
 parturiuimus, & peperimus spiritum salutis. Lucæ 29.
 3. populus territus ad prædicationem Ioannis Ba
 ptistæ, qui invitabat ad poenitentiam, diens, iam se
 curim ad radicem arboris esse positam, diat, Quid
 faciemus? At nisi credissent Ioanni, non dixissent,
 quid faciemus? Similiter in Actis Apostolorum, mul
 titudo territa prædicatione Petri, ex fide cōcepto ter
 rore, compuncta corde, diat Petro & Apostolis reli
 quis, Quid faciemus uiri fratres? haudquaquam di
 clura, nisi fides adfuisse, stimulans conscientiam metu
 gehenne. Hæc uero trepidatio, etiam in homine piè
 uiuente non nascitur ex diffidentia erga deum polli
 centem & comminantem, aut ex incredulitate articu
 lorum fidei, aut ex hæsitatione de efficacia sacramen
 torum, quam habent ex morte Christi: sed oritur ex
 conscientia nostræ imbellitatis, quæ maior est quām
 ut à nobis possit ad plenū intelligi. De singularibus
 autē non cogimur esse scari, quāquā de nullo despe
 rādū est. Veluti necesse est credere, quicunq; cū fide
 perapit sacramentum baptismi, recuperare criminum
 omnium

omnium gratuitam remissionem: at non est necesse credere, hunc baptizatum, esse liberum ab omnibus peccatis. Nam fieri potest, ut in hoc homine fuerit aliquid peculiare impediens generalem sacramenti uin. Idem sentiendum de sacramento poenitentie. Impium est dubitare, an sit absolutus a peccatis, qui ritè suscepit hoc sacramentum. Non est tamen hereticum dubitare, an hic aut ille sit absolutus, quoniam de peculiaribus impedimentis nobis non constat. Ex apio singularem & euidentem reuelationem aut irrefutabilem autoritatem, quam non sit expressa scripturarū aut ecclesiae consentientis autoritas, que compellat in diuersum. Hec hesitatio, non est incredulitas, sed religiosa modestia, toto pectore submittens se uoluntati iudiciorū diuino, etiamsi uelit hominem damnare. Non enim ideo dāabitur, sed hac ipsa submissione promerebitur absolutionem, si religiose trepidationi iuncta sit, ex Christi misericordia ueniens fiducia. Huius generis est, quod adferunt de Eucharistia. Cogimur in genere credere, quod sacerdos ritè fungens suo officio, consecrat corpus & sanguinem domini: uerū non est impiū subhæsitare, an hic aut ille consecrari. Nam hoc non est dubitare de sacramento, sed de peculiaribus circumstantijs impedientibus uim aut rationē sacramenti. Si nūliter necessario credimus, homines per fiduciam & charitatem erga dominum Iesum salutem æternam assequi: phas tamen est dubitare, an hic

hic aut ille sit in illo statu. Quanquam nec de alijs temerè iudicandum est in malam partem: & in nobis simul cum incremento fidei & charitatis crescere debet spes. Idem sentiendum est de promissis ac minis scripturarum. Non enim ex deo, qui mentire non potest, sed ex nobis oritur dubitandi materia. Non ignorat homo, quām eximia bona promiserit deus, sed timentibus ac diligentibus ipsum. At quotusquisque nostrum est, qui timorem præstitit, ut tali domino, amore, ut tali parenti debitū? Non dubitant igitur an deus sit uerax in promissis, sed an ipsi sint digni promissis. Fides, spes, charitas, timor, dona sunt spiritus. Quis igitur nouit an fides & charitas quā habet, sit ex hoc donorū genere, que nos reddūt deo gratos, & an sufficiat ad salutē eternā? Similiter deus per filium promisit ueniam omnīū scelerum, sed semel per baptismum, si ritē suscipiantur. Ceterū quotus quisq; nostrum est, qui uestem candidam gratis in baptismo datam, non multis modis inquinari? Paratum est remedium pœnitentiae, sed toto corde conuersis ad dominū. Hic extutiat se quisq;, num toto corde sit conuersus ad dominū: num cor habeat uerē contritum & humiliatum: & si habet, an iuxta sufficientem modum. Clamat Baptista, Facite fructus dignos pœnitentiae. Quis ausit ^{Luc. 3.} sibi arrogare, quod si aut dignum est, oderit ac detestetur peccata sua? Committatur deus iram ac gehennam violentibus præcepta sua: Quoties autem

nos illius timore abiecto uiolauimus ea? Quotūquē-
 que reperias, qui non magis metuat iram principis
 aut iudicis hominis, quām dei uiuis? Tum quoties fit,
 ut homo magis amet hominē, quām deum, pro mor-
 tali amico sustinens, quod in dei gratiam perpeti re-
 cusaret? Evidem in hac sum sententia, ut existimem
 piorum hominum fiduciam semper cum religioso tre-
 more coniunctā esse: paucos exapio, quos deus exi-
 mios habere uoluit, uidelicet ad exēplum, quod ex-
 stimulet omnes, sed assequantur pauca. Certius spe-
 rant domini misericordiam, qui tremunt illius iusti-
 tiam. Proinde qui dicunt, crede te fore saluum &
 saluus eris, bis peccant. Etenim si de qualiaunque
 fide loquuntur, falsus est sermo: si de uiua, ineptè di-
 citur crede, quasi cuius in manu sit credere, quum
 uelit, cum hoc quod haud sāo, num certi simus, an
 fidei donum sit in nobis. Quid quod homo non tan-
 tum alijs hominibus, uerum etiam ipse sibi frequenter
 ignotus est, quum oculos dei nūbil quamvis abditum
 possit fallere. Cor hominis inscrutabile est nobis,
 sed illū nullus latet sinus cordis, qui fixit cor. Nobis
 sēpenumerò uidetur pius, quod impium est in oculis
 dei, purum quod impurum est. Ita fit, ut homo se
 credat immunem à peccatis, quum insciens habeat
 fauidam conscientiam. Quid nō hoc nobis accidat,
 quā egregius ille Psaltes dicat, Delicta quis intel-
 ligit? ab occultis meis munda me domine. Tūtissimū
 igitur asylum est, cum religioso tremore à iniuria
 dei